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مقایسه اثر بریس عملکردی و گچگیری کوتاه ساق بر متغیرهای راه رفتن در افراد 
مبتلا به کشیدگی درجه 2 و 3 مجموعه لیگامانی خارجی مچ پا  

 
   

 I دکتر محمد اکبری*
 II دکتر اسماعیل ابراهیمی تکامجانی  

 III ابراهیم صادقی  
   
 
 
   

    
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

چکیده  
    افراد مبتلا به کشیدگی لیگامان مچ پا به دلیــل وجـود درد، تـورم و محدودیـت حرکـت در
مفصل مچ پا، آهسته راه رفته و قدمهای کوتاهتری برمیدارند. با وجود آن که کشیدگــی مـچ
ــراد فعـال محسـوب میشـود، هنـوز پا یکی از متداولترین آسیبها در بین ورزشکاران و اف
روش درمانی مشخص و مورد قبولــی بـرای اغلـب درمـانگرهـا وجـود نـدارد. درمانهـای
ــام و مختلفی برای این ضایعه پیشنهاد شده است که به 2 گروه عمده متحرک سازی زودهنگ
بیحرکت کردن عضو آسیب دیده تقسیم میشوند. هدف از این مطالعه، مقایسه اثــرات روش
متحرک سازی زودهنگام با بریس عملکردی و محدود کردن حرکات توسط گچگــیری بـوده
است. در این مطالعه با اندازهگیری 3 متغیر راه رفتن، شامل سرعت راه رفتن، طول گام اندام
سالم و زمان تکیه روی اندام آسیب دیده، اثرات 2 روش ذکر شده مورد بررسی قرار گرفــت
ــچ پـا بـه صـورت تا روش مناسبتر تعیین شود. در این بررسی 30 فرد مبتلا به کشیدگی م
نمونهگیری آسان انتخاب شدند و براساس قرعهکشی به 2 گروه 15 نفــری تقسـیم گردیدنـد.
ــروه اول جـهت کنـترل حرکـات از بریـس عملکـردی اسـتفاده شـد و در گـروه دوم برای گ
ــهها گچگیری صورت گرفت. سه هفته بعد از شروع درمان، اولین آزمون راه رفتن برای نمون
انجام شد سپس 2 گروه به صورت هم زمان به بخش فیزیوتراپی ارجاع شدند. پس از خاتمه
10 جلسه فیزیوتراپی، آزمونها تکرار شــدند و اطلاعـات مربـوط بـه راه رفتـن ثبـت گردیـد.
ــس آزمـون اختـلاف معنـیداری را در میـانگین آزمون T مستقل در مرحله پیش آزمون و پ
ــش آزمـون و پـس آزمـون مقادیر 2 گروه نشان نداد. براساس آزمون T زوج بین مقادیر پی
ــود داشـت امـا در گـروه بریـس عملکـردی ایـن گروه گچگیری اختلاف معنیدار آماری وج
اختلاف معنیدار نبود. نتایج به دست آمده نشان داد کــه در گروهـی کـه از بریـس اسـتفاده
کـرده بودنـد، بیمـاران قبـل از فـیزیوتراپـی بـه راه رفتـن مناسـب رسـیده بودنـد و اهـــداف

توانبخشی در زمان کوتاهتری به وقوع پیوسته بود.    
          

کلیدواژهها:   1 – مچ پا  2 – کشیدگی لیگامان    3 – بریس عملکردی 
                        4 – متحرکسازی زودهنگام 

این مقاله خلاصها است از پایان نامه آقای ابراهیم صادقی جهت دریافت مدرک کارشناسی ارشــد اعضـای مصنوعـی بـه راهنمـایی دکـتر اسـماعیل ابراهیمـی تکامجـانی و
مشاوره دکتر محمد اکبری، سال 1382. 
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